A ut extremitate malos, ita oderunt, itaque; auersati sunt
ciues, ut neque; ignem eis accenderent, neque; interrogantibus responderent, neque; in balneo aqua vte-
rentur eadem, sed qua illi lauissent, eam tanquam
pollutam iuberent a ministris effundi: donec illi
impatientia odii sese suspenderunt. At rerum se-
cundatum excellentia atque; spendorē s̄pēnumerō
extinguitur inuidia. Non enim verisimile est A
alexandro quenquam aut Cyro inuidisse, postquā
summa rerum sunt potiti. Sed quemadmodū Sol
quorum per verticem transit, in eos diffuso lumi-
ne aut nullam aut exiguum umbram facit: sic qui
prosperitate elati supra caput etiolorum eminēt,
splendore suo eorum inuidiam coercent atque;
abolent. Odium verò potentia & excellentia ini-
micorum non minuit, nam Alexander neminem
quidem habuit qui inuidet ipsi: qui odissent,
multos: quorum tandem imperfectus est etiam in-
sidiis. Similiter etiam aduersae res inuidiam tollūt,
odia non perimunt. nam etiam deiectos inimicos
oderunt: cum nemo inuidet misero. Sed & hoc
verum est, quod nostra aetate quidam sophista di-
xit, Inuidos ad miserandum esse facilimos. ut in
hoc etiam magnū inuidiae & odii discrimen appa-
reat: cum hoc neutram fortunam relinquit, illa v-
triusq; abundantia elanguecat. A contrario deni-
que idem hoc intelligemus. Inimicitia & odium
tolluntur, vel ubi fides sit nos non esse affectos iniu-
ria, vel ubi quos ut malos oderamus, bonos eos es-
se persuadetur, vel beneficio accepto. Ultima enim
gratia, ut Thucydides inquit, et si minor sit, tamen
tempestiuē inita, potest maius diluere crimen.
Horum primum inuidiam non perimit. oderunt
enim, quantumuis cōsternat nulla se affectos iniuria.
Reliqua duo etiam augent eam. nam & magis in-
uident iis quos bonos putant, utpote virtute rerū
bonarum optima præditis: & si beneficium a for-
tunatis accipient, ægrè ipsis est, inuidentiq; iis &
voluntate & facultatem: quorum illa virtuti, hæc
D fortunæ debetur, utraq; bonum est. Ergo plane
diuersae sunt affectiones odium & inuidia: quan-
do quibus illud lenitur rebus, iis hæc exasperatur.
Iam nunc porrò vtriusq; affectionis propositum
consideremus. Institutum est eius qui odit, male,
si possit, facere. atque ita odium definiūt, affectio-
nem quandam & propositū malè faciendi, eiusq;
occasione captandi. Verum hoc quidem ab in-
uidia abest. Multi familiaribus ac domesticis suis
inuident, quos perire aut in calamitatem incidere
nollent: tantum molesta ipsis eorum est prosperi-
tas, & gloriam splendoremq; eorum pro viribus
E minuant: graue autem incommode & perni-
ciem inferre nollent, contenti veluti excelsæ do-
mus eam partem quæ lumini officit, deieciisse.